

### Balance General de publicación al 30 de junio de 2013

(Expresado en bolívares)

ACTIVO	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	31/12/12 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/12 Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	31/12/12 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/12 Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	26.699.544.539	28.773.697.827	26.828.827.312	26.868.750.212	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	115.393.812.761	115.441.748.619	92.504.746.415	92.559.357.985
Efectivo	1.921.412.103	1.921.412.103	2.433.512.827	2.433.512.927	Depósitos en cuentas corrientes	73.316.274.599	73.342.028.073	57.374.477.514	57.392.733.887
Banco Central de Venezuela	24.002.674.435	24.002.674.435	22.414.235.536	22.414.235.536	Cuentas corrientes no remuneradas	35.525.842.454	35.551.478.032	30.045.404.868	30.093.688.857
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.040.123	1.040.123	1.069.085	1.069.085	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	37.790.414.684	37.790.532.623	27.329.072.648	27.329.107.010
Bancos y correspondientes del exterior	547.398.354	621.541.642	283.607.131	323.530.031	Otras obligaciones a la vista	4.983.213.951	4.983.235.342	3.199.513.644	3.199.844.035
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0	0
Efectos de cobro inmediato	2.227.029.524	2.227.029.524	1.696.402.833	1.696.402.833	Depósitos a plazo	36.408.327.119	36.430.311.254	31.331.998.010	31.344.793.806
(Provisión para disponibilidades)	0	0	0	0	Títulos valores emitidos por la Institución	528.417.248	534.745.343	501.176.409	505.618.628
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	30.722.610.386	31.008.331.774	17.595.075.583	17.768.888.994	Captaciones del público restringidas	0	0	97.580.838	118.306.649
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	4.075.597.000	4.075.597.000	4.075.597.000	4.075.597.000	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	13.677.847.349	13.922.510.703	6.427.755.194	6.599.800.804	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	67.642.379	67.642.379	1.011.347	1.011.347
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.772.375.323	5.772.375.323	2.432.156.118	2.432.156.118	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	15.927.861	15.927.861	11.615.337	11.615.337
Inversiones en otros títulos valores	7.189.049.977	7.189.049.977	4.623.872.047	4.623.872.047	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	15.437.445	15.437.445	11.269.327	11.269.327
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	490.416	490.416	346.010	346.010
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	67.598.661.517	68.031.777.894	57.457.242.692	57.755.945.226	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0	0	0
Créditos vigentes	69.295.457.712	69.730.343.598	58.923.560.743	59.223.813.200	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0	0
Créditos reestructurados	554.603.180	554.603.180	492.243.323	492.243.323	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0	0
Créditos vencidos	483.268.923	483.268.923	373.453.928	373.453.928	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	13.988.599	13.988.599	10.332.310	10.332.310
Créditos en litigio	21.526.976	21.526.976	9.781.327	9.781.327	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	17.710.254	17.767.140	7.307.261	7.356.310
(Provisión para cartera de créditos)	(2.755.195.274)	(2.757.964.763)	(2.341.777.229)	(2.343.326.853)	Gastos por pagar por captaciones del público	17.710.228	17.767.114	7.307.235	7.356.284
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	964.326.997	968.392.278	686.604.838	689.162.720	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	2.263	0	923	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	364.960.295	367.275.541	176.897.495	178.366.706	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	26	26	26	26
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	589.898.831	590.898.831	496.294.484	499.382.242	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0
Comisiones por cobrar	37.655.210	37.655.210	41.444.091	41.444.091	Gastos por pagar por otras subordenadas	0	0	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	591.091	591.091	255.579	255.579	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	2.999.778.041	3.001.395.369	2.748.695.337	2.749.767.433
(Provisión para rendimientos por cobrar y otras)	(18.058.658)	(18.058.658)	(30.326.821)	(30.326.821)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	1.125.454.121	408.923.398	846.834.894	355.893.795	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	408.940.718	408.940.718	355.710.917	355.710.917	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	118.478.859.895	118.558.459.967	95.283.678.007	95.339.440.722
Inversiones en sucursales	718.520.525	0	489.941.088	0	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	0	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	(17.122)	(17.122)	<b>PATRIMONIO</b>	268.060.233	268.060.233	268.060.233	268.060.233
<b>BIENES REALIZABLES</b>	1.456.501	1.456.501	2.289.429	2.289.429	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233	268.060.233	268.060.233
<b>BIENES DE USO</b>	462.201.700	462.201.700	302.892.260	302.892.260	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	984.396.341	986.490.604	827.465.424	829.171.892	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833	35.833	35.833
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	130.559.442.102	130.639.242.174	104.517.031.812	104.572.794.527	Reservas de Capital	274.761.739	274.761.739	273.421.438	273.421.438
Cuentas Contingentes Deudoras	2.470.291.892	2.470.291.892	2.289.369.865	2.289.369.865	Ajustes al Patrimonio	928.504.272	928.504.272	33.701.960	33.701.960
Activos de los Fideicomisos	12.812.338.697	12.812.338.697	10.784.294.088	10.784.294.088	Resultados Acumulados	10.361.355.204	10.361.355.204	8.486.139.291	8.486.139.291
Otros Encargos de Confianza	16.033.798	16.033.798	17.024.346	17.024.346	Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	250.064.926	250.064.926	171.995.050	171.995.050
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	12.990.782.207	12.990.782.207	9.233.353.805	9.233.353.805
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	130.559.442.102	130.639.242.174	104.517.031.812	104.572.794.527
Otras Cuentas de Orden Deudoras	206.877.223.554	207.077.434.153	170.501.029.284	170.501.029.284					
Otras Cuentas de Registro Deudoras	12.044.180	12.044.180	12.263.292	12.263.292					

### Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de junio de 2013

(Expresado en bolívares)

	30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	31/12/12 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/12 Consolidado con Sucursales en el Exterior		30/06/13 Balance de Operaciones en Venezuela	30/06/13 Consolidado con Sucursales en el Exterior	31/12/12 Balance de Operaciones en Venezuela	31/12/12 Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	7.109.990.493	7.118.916.178	5.968.120.008	5.976.801.468	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	2.910.562.586	2.937.509.392	2.380.231.028	2.380.231.028
Ingresos por disponibilidades	523.551	523.774	594.844	595.404	Gastos de personal	1.355.070.183	1.355.070.183	1.021.372.323	1.021.372.323
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.042.231.903	1.049.348.850	822.210.000	828.107.174	Gastos generales y administrativos	813.279.695	813.279.695	779.681.495	782.403.131
Ingresos por cartera de créditos	5.987.578.527	5.992.795.282	5.210.003.805	5.212.784.531	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	672.074.407	672.074.407	512.004.039	512.004.039
Ingresos por otras cuentas por cobrar	17.922.989	17.922.989	17.605.622	17.605.622	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	56.251.430	56.251.430	44.451.535	44.451.535
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	2.611.038.568	2.611.979.142	2.615.656.366	2.616.619.334
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Ingresos por bienes realizables	12.838.445	12.838.445	9.809.471	9.809.471
Otros ingresos financieros	58.334.283	58.334.283	117.605.737	117.605.737	Ingresos por programas especiales	0	0	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	2.255.354.994	2.255.483.546	1.862.541.557	1.862.621.451	Ingresos operativos varios	138.072.730	138.135.765	85.198.367	86.208.581
Gastos por captaciones del público	2.215.838.307	2.215.931.161	1.806.569.044	1.806.644.692	Gastos por bienes realizables	832.928	832.928	1.230.898	1.230.898
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	339.456.276	340.339.732	312.668.923	313.554.917
Gastos por obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0	Gastos operativos varios	0	0	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	276.529	292.227	0	4.246	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	2.421.861.539	2.421.781.692	2.397.764.653	2.397.851.571
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	36.890.833	36.890.833	52.369.047	52.369.047	Ingresos extraordinarios	107.264.119	107.264.119	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	Gastos extraordinarios	30.585.660	30.585.660	24.809.189	24.809.189
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	2.498.338.998	2.498.460.151	2.372.955.464	2.373.042.382
Gastos por oficina principal y sucursales	2.349.325	2.349.325	3.603.466	3.603.466	Impuesto sobre la renta	152.798.376	152.798.529	302.051.017	302.137.935
Otros gastos financieros	0	0	0	0	<b>RESULTADO NETO</b>	2.345.661.622	2.345.661.622	2.070.904.447	2.070.904.447
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	4.851.235.499	4.863.452.632	4.105.578.451	4.114.180.017	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	0	0	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	62.453.323	62.551.026	73.478.834	74.104.935	<b>RESERVA LEGAL</b>	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	574.908.015	575.381.053	436.966.971	437.884.428	<b>UTILIDADES ESTADUARIAS</b>	0	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	574.908.015	575.381.053	436.966.971	437.884.428	Junta directiva	0	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	4.358.789.807	4.378.822.805	3.742.060.314	3.750.400.524	<b>OTRAS RESERVAS DE CAPITAL</b>	0	0	0	0
Otros ingresos operativos	1.898.534.515	1.892.206.417	1.815.913.272	1.814.183.549	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	2.345.661.622	2.345.661.622	2.070.904.447	2.070.904.447
Otros gastos operativos	737.801.039	740.287.294	394.807.558	397.713.711	Aporte Leasep	25.235.758	25.235.758	23.969.247	23.969.247
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	5.517.714.283	5.522.541.728	4.973.166.028	4.978.650.382					

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas			
							0	0	0	0
Personas Naturales	7.848.764	102.709	483.389.187	Mixtas	211	491.340.871	858.441.308	858.441.308	853.378.361	653.378.361
Personas Jurídicas	624.020.115	498.465.253	7.656.836.020		20.798	8.776.142.184	12.492.971.314	12.492.971.314	10.989.349.728	10.989.349.728
Administración Central	197.468	0	549.485.740		0	549.683.208	1.828.335.182	1.828.653.319	1.227.855.075	1.228.075.073
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	19.074.627	0	41.305.851		0	60.380.478	2.061.597.403	2.		